证券简称：中船防务      股票代码：600685     公告编号：临2019-012
中船海洋与防务装备股份有限公司
第九届监事会第十一次会议决议公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中船海洋与防务装备股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第九届监事会第十一次会议于2019年4月4日（星期四）上午9：00在本公司会议室召开，监事会会议通知和材料于2019年 4 月 3 日以电子邮件方式发出。会议应到监事5人，亲自出席3人，委托出席2人：朱征夫先生因工作原因，委托傅孝思先生代为出席表决；吴光军先生因工作原因，委托张山先生代为出席表决。本次会议的召开符合《公司法》和本公司《公司章程》的有关规定，所作决议合法有效。经过充分讨论，会议通过了如下决议：
1、通过《关于调整公司重大资产重组方案构成重大调整的预案》。
公司在2018年初对下属控股子公司实施市场化债转股后，原计划通过发行股份购买华融瑞通股权投资管理有限公司、新华人寿保险股份有限公司、中国国有企业结构调整基金股份有限公司、中国太平洋财产保险股份有限公司、中国人寿保险股份有限公司、中国人民财产保险股份有限公司、工银金融资产投资有限公司、北京东富天恒投资中心（有限合伙）、中原资产管理有限公司合计持有的中船黄埔文冲船舶有限公司（以下简称“黄埔文冲”）30.98%股权及广船国际有限公司（以下简称“广船国际”）23.58%股权，公司已与上述各方签署了附生效条件的《中船海洋与防务装备股份有限公司发行股份收购广船国际有限公司部分股权之收购协议》、《中船海洋与防务装备股份有限公司发行股份收购中船黄埔文冲船舶有限公司部分股权之收购协议》。上述发行股份购买资产方案已经于2018年2月26日召开的公司第九届董事会第二次会议审议通过。
根据中国船舶工业集团有限公司（以下简称“中船集团”）战略布局以及市场化债转股项目情况变化，拟对公司重大资产重组方案进行调整。调整后的方案不涉及发行股份购买资产，交易方式变更为资产置换，且公司主营业务将发生变更，预计构成重大资产置换。本次重大资产重组方案拟调整为：公司拟与中船集团进行资产置换，公司拟置入中船集团将持有的沪东重机有限公司（以下简称“沪东重机”）100%股权、中船动力有限公司（以下简称“中船动力”）100%股权、中船动力研究院有限公司（以下简称“中船动力研究院”）51%股权、上海中船三井造船柴油机有限公司（以下简称“中船三井”）15%股权（以下合称“置入资产”），并向中船集团置出公司持有的黄埔文冲股权及广船国际股权中与上述置入资产等值的部分股权（以下简称“本次重大资产置换”、“本次重组”或“本次交易”）。预计本次重大资产置换后上市公司仍持有黄埔文冲少数股权及广船国际少数股权。
本次交易方案调整涉及变更交易对方及标的资产，属于中国证券监督管理委员会2015年9月18日发布的《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》中明确的构成重组方案重大调整的情形。因此，本次交易方案调整构成重组方案的重大调整。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。

2、通过《关于中船海洋与防务装备股份有限公司重大资产置换符合相关法律、法规规定的预案》。
公司拟与中船集团进行资产置换，公司拟置入中船集团持有的沪东重机100%股权、中船动力100%股权、中船动力研究院51%股权、中船三井15%股权（以下简称“置入资产”），并向中船集团置出公司持有的黄埔文冲股权及广船国际股权中与置入资产等值的部分股权。
根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司重大资产重组管理办法》《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》等法律法规和规范性文件的有关规定，对照公司实际运营情况，经过认真的自查论证，本次重大资产置换符合相关法律、法规及规范性文件的规定。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。

3、通过《关于本次重大资产置换构成关联交易的预案》。
公司本次重大资产置换的交易对方为中船集团，中船集团为上市公司的控股股东。根据《上市公司重大资产重组管理办法》《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，中船集团是公司的关联方，本次重大资产置换构成关联交易。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。

4、通过《关于本次重大资产置换暨关联交易具体方案的预案》。
公司拟与中船集团进行资产置换，公司拟置入中船集团持有的沪东重机100%股权、中船动力100%股权、中船动力研究院51%股权（另49%股权由沪东重机持有）、中船三井15%股权（沪东重机持有中船三井51%股权）。公司向中船集团置出公司持有的黄埔文冲股权及广船国际股权中与置入资产等值的部分股权（以下合称“置出资产”）。
本次交易中，置入资产和置出资产的最终交易价格将以具有证券、期货相关业务资格的资产评估机构出具并经国资有权机构备案的评估报告的评估结果为准。
本次置换交易完成后，中船防务将持有沪东重机100%股权、中船动力100%股权、中船动力研究院100%股权（直接持有51%股权，通过沪东重机间接持有49%股权）、中船三井66%股权（直接持有15%股权，通过沪东重机间接持有51%股权）。本次重大资产置换完成后，中船防务仍持有黄埔文冲少数股权及广船国际少数股权。
截至目前，中船集团尚未取得沪东重机100%股权，中船集团拟与中国船舶工业股份有限公司（以下简称“中国船舶”）进行资产置换取得沪东重机100%股权。因此，本次交易以中船集团与中国船舶资产置换完成作为前提条件。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。
5、通过《关于<中船海洋与防务装备股份有限公司重大资产置换暨关联交易预案>及其摘要的预案》。
根据中国证券监督管理委员会有关法律法规的规定，为了更好地实施公司本次重大资产置换，充分做好各项准备工作，公司编制了《中船海洋与防务装备股份有限公司重大资产置换暨关联交易预案》及其摘要。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。

6、通过《关于签署<中船海洋与防务装备股份有限公司与中国船舶工业集团有限公司重大资产置换的框架协议>的预案》。
就公司本次重大资产置换事宜，同意公司与中船集团签署《中船海洋与防务装备股份有限公司与中国船舶工业集团有限公司重大资产置换的框架协议》。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。

7、通过《关于本次重大资产置换符合<关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定>第四条规定的预案》。
根据《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条的规定，董事会经逐项对照并审慎分析与判断，公司实施本次重大资产置换符合《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条的规定，具体情况如下：
（一）本次重大资产置换涉及的置入资产为沪东重机100%股权、中船动力100%股权、中船动力研究院51%股权、中船三井15%股权，不涉及立项、环保、行业准入、用地、规划、建设施工等有关报批事项。
（二）中船集团对拟置换给公司的置入资产已/将拥有合法的完整权利，在交割前，该等股权不存在限制或者禁止转让的情形，置入资产均为股权类资产并且均为控股权，相关标的公司不存在出资不实或者影响其合法存续的情况。
（三）本次重组有利于提高公司资产的完整性，有利于公司在人员、采购、生产、销售、知识产权等方面保持独立。
（四）本次重大资产置换有利于上市公司改善财务状况，有利于上市公司突出主业、增强抗风险能力，有利于上市公司增强独立性；本次交易完成后公司控股股东及实际控制人均未发生变化，不会导致新增关联方，因此本次交易不会新增关联交易；本次交易完成后，上市公司将作为中船集团下属动力板块资产的上市平台，业务定位明确，有利于消除同业竞争。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。
8、通过《关于本次重大资产置换不构成<上市公司重大资产重组管理办法>第十三条规定的重组上市的预案》。
本次交易，公司拟与中船集团进行资产置换，公司拟置入中船集团持有的沪东重机100%股权、中船动力100%股权、中船动力研究院51%股权（另49%股权由沪东重机持有）、中船三井15%股权（沪东重机持有中船三井51%股权）。公司向中船集团置出公司持有的黄埔文冲股权及广船国际股权中与置入资产等值的部分股权（以下合称“置出资产”）。
本次重大资产置换前，中船集团持有本公司59.97%股权，为公司控股股东，公司实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会。最近60个月内，公司控股股东与实际控制人未发生变化。
本次重大资产置换完成后，中船集团仍为公司的控股股东，国务院国有资产监督管理委员会仍为公司的实际控制人。因此，本次重大资产置换不符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条中认定的条件，不构成重组上市。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。
9、通过《关于本次重大资产置换符合<上市公司重大资产重组管理办法>第十一条规定的预案》。
根据《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定并经审慎判断，公司董事会认为本次重大资产置换符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条的规定，具体情况如下：
1、本次重大资产置换符合国家相关产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政法规的规定；
2、本次重大资产置换不会导致公司不符合股票上市条件；
3、本次重大资产置换涉及的资产定价原则公允，不存在损害公司和股东合法权益的情形；
4、本次重大资产置换所涉及的资产权属清晰，资产过户或者转移不存在法律障碍，相关债权债务处理合法；
5、本次重大资产置换有利于公司增强持续经营能力，不存在可能导致公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形；
6、本次重大资产置换有利于公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定；
7、本次重大资产置换有利于公司保持健全有效的法人治理结构。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。
10、通过《关于本次重组履行法定程序的完备性、合规性和提交的法律文件的有效性的预案》。
公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司重大资产重组管理办法》《上市公司信息披露管理办法》等相关法律、法规、规范性文件及公司章程的规定，就本次重大资产置换相关事项，履行了现阶段必需的法定程序，该等法定程序完整、合法、有效。本次重大资产置换所履行的法定程序完整，符合相关法律法规、规范性文件及公司章程的规定，本次重大资产置换向监管机构提交的法律文件合法有效。
该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。
11、通过《关于签署<中国船舶工业股份有限公司向中船海洋与防务装备股份有限公司发行股份购买中船黄埔文冲船舶有限公司及广船国际有限公司部分股权的框架协议>的预案》。
本次重大资产置换完成后，公司仍持有黄埔文冲少数股权及广船国际少数股权。中国船舶工业股份有限公司（以下简称“中国船舶”）拟向公司发行股份购买本次重大资产置换完成后公司仍持有的黄埔文冲少数股权及广船国际少数股权（以下简称“中国船舶向公司发行股份购买资产”），提请同意公司与中国船舶签署《中国船舶工业股份有限公司向中船海洋与防务装备股份有限公司发行股份购买中船黄埔文冲船舶有限公司及广船国际有限公司部分股权的框架协议》。

该预案需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成5票，反对0票，弃权0票。
特此公告。

中船海洋与防务装备股份有限公司

监 事 会
2019年4月4日

8